Scribo ad te R. P. mores, enioresque quibus infecti sunt Aethiopes iij, qui Regi quem Pretorianem vocant, imperio parent, omnia quidem quam fidelissime, & vt relatu quorundam Lusitanorum, qui hoc ipso anno inde venerant, & habere cognoui. Apud eos nostrum nomen iam innotuit, per quendam Alexiā. m, quem ego & liquando in his regionibus commorantem, de rebus fidei plenissime instruxi, hic Regi à consilia est. Dedi ad Regem literas, quibus rogo, vt presentem mihi faciat eundi in Aethiopiam, vt Lusitanis, qui in ea versantur, aliquā praefentia mea ope[m] feram: uoū, vt est, si opes s[ecundu]m eccl[esi]as, splendidissima conditio, ita si animos vitiis irretitos, eterna manet gehennæ affl[ictio]: quin etiam vlo illi meam operam obtulit, ad ipsos quoque, si illa videretur iuuandos Aethiopes. Aiunt Regem suis erroribus, qui partim Ethnici, partim Mahometani, partim Iudaici sunt, valde addictum: ameti animo sit in Lusitanos propensio admodum, & beneuolo, spero ad voluntatem animi respon-

surum.

surum. Ali Lusitanos quoque inibi habitantes scripsi, sperare me fore, vt liceat cum ipsis reliquum vitæ meæ transfigere, qua etiam sola occasione futurum dicunt, vi sine vlla mora non modo Rex me sit accessitrus ad se, sed complures ad montes vsque Aethiopie obuiam missurus, qui me non procul à Macau scilicet ad rubrum mare obiectum Sinai monti expectabunt. Oro te Reuerte[n]de in Christo P. (nisi aliud in Domino expedire magis videatur) vt mittas mihi successorem, licetaque mihi per te in eas regiones proficisci, ibique reliquum meæ senectutis exigere. Video enim mercedem non mediocrem, & premia amolissima iis omnibus proposita, qui circa omnium longè diff. illimā, simul ac laboriosissimam (extirpationē cur dico errorum animis Aethiopum insitorum) desudabunt. Vitā id genus hominum agit durissimam. & afflictionibus corporis asperimā, carnibus crudis vescitur, beluanū in vniuersum mores non hominū tenet. Cōfido tamen ubi semel iis purius Euangelicæ veritatis lumē affusebit: ad vitā humaniore, Christianis dignā traducendos. Et quando quidē ablata est occasio mihi proficisci in Iapaniā, & Chinam: presagiat mihi animus Dominū Deū, quadragenarīa meā ætatē hisce regionibus cōseruare, quod ipsum quoq[ue] omnes augurantur fore, vt hoc onus humeris meis imponatur. Ipse vero penuriam ibi fideliū operariorū, naufragiā, & animarū grauissima mihi proponē: percupio sanè quibusvis labo[ri]bus, ac ærūnis pro Christi no[n]e me obicere, det perficere, qui dedit velle: veruntarū in Christo Pater tuū conciliū esto, apud te enim tanquā iumentū factus sum. Vale. Goz̄ prid. Id. Ian. An. 1553.

T. P. Filius indignus Gaspar

G iii

EX

*Macau
porus mar-
ris rubri.*

*Cur labo-
riofissime
in Aethiopā
expeditio.
Carnibus
crudis ues-
cuntur Aet-
hiopēs.*

EX LITERIS REVERENDI

Patris Henrici Henriquez, missis ex urbe

Punicali 8. Id. Nouemb. An. 1550.

ad Reverendum M. P.

Ignatium.

Sinus Pe-
scharie.Punicalem-
sum dili-
gentia ad
cōtribules
suos cōver-
tendos.Latinas o-
rationes e-
dicunt.

Punicalem sum diligentia ad cōtribules suos cōvertendos. Latinas orationes edicunt. Viximus annis (Reuerēde in Christo Pater) de Christianis in sinu, cui Pescharia nomen est, degentibus, dēq; suscepit negotiū successu multa ad te accuratē perscripsi, quā omnia in hūc usque diem Dei beneficio, in suo consistunt vigore, sumuntque iudies incrementa maiora prioribus, quam ad rem mirum in modū quorundam huius regionis hominum diligentia, & probitas cōducit, quibus per diuersa loca dispositis, curam exponendae incolis fidei Christianae imposueramus. Nec dubito, quin tā multos aliquādo huiusmodi viros excitaturus sit Dominus, vt omnibus huius maritimat̄ orę angulis abūdē prospiciatur: quos nō nisi prius omnibus fidei mysteriis abundē institutos, multisq; in rebus perspectos, solemus in hanc arenam producere. Iamque experientia didicimus nihil esse, quod solliceti simus de locis his, quibus id genus hominum p̄fēst. Tam sunt rerum diuinarum studiosi, tantumque in formandis ad pietatem Christianorum moribus operam conferunt, peſciuntque, dum suam ipsorum vitam recte, atque ordine instituit: vt exemplo magis, quām verbis quod volunt persuadet. Nemo nunc est virorum, ac mulierum (Senes exceptio in quibus etatisvitio, memoriae vigor extinctis est) qui non latine, ac memoriter Orationem Dominicam, Salutationemque Angelicam pronun-

pronunciet: præterea Symbolum Apostolicum Malauarica lingua (quā his vernacula est) expressum plerique callent omnes, multi etiā plura his percepunt. Ad hæc quotidie de fide Christiana patrio ipsorum sermone scribo, ac compono, quę si quando me abesse contingit, vniuersæ concionationi viris quidem die Dominico, sc̄minis autē die Sabbati ex libris recitantur, ne quicquam eos latet, quod non sine fidei, ac bonorum morum detrimento ignoraretur. Est in comitatu meo scriba quidam Indus à latere meo nunquam descendens, cuius præclarum ingenium, ac memoriam singularem non possum non admirari: assiduum tene mīhi p̄fēst operam, sive per literas sive admonendi Christiani, sive dubiæ quæſtiones, de quibus non raro me cōſulunt in alteram partem definienda. Multi sacramento p̄cūnitiae ob inopiam sacerdotum destituuntur, solus enim (tametsi nullum tempus à confessionibus audiendis vacuū sit) tante multitudini non sufficio, quod sine maximo animi mei dolore videre non sustineo. Illi qui ad hanc oram mittentur, paruo negotio lingua cognitionem affiguntur, adiutitum Grammatica arte, tum vocabulario satis locuplete à me super hac re edito. Disputationes in hoc anno cum nonnullis Indorum, de quorum doctrina incredibilis erat omnium opinio, à quibus cūm inferiores illi, ac conuicti discessissent, mirum quantū roboris ex ea re animis Christianorum accesserit. Bona spes est populū quendam interiora huius regionis incolentem consanguinitatis vinculo iam factum Christianis devinatum, ab idolorum cultu propediē ad Christi fidem accessurum, quanquā non sine plurimis, ac maximis laboribus corū conuersio, ac instructio-

Viri Do-
minico, mu-
lieres fab-
ato docen-
tur.

Grammatica
Malauari-
ca.

Doctores
Indi conui-
cti.

Viginti mi
lis bapti-
zati.

transfigatur. Summa omnium plus minus viginti milium (vt audio) est. Oro vos per Iesum Christum ut conatus nostros vestris orationibus adiuuetis. Vnus illorum nos tam ex vbe Somniculi est allocutus, vir profecto omnium, quos adhuc his in regionibus videre contigit, prudentissimus. Is ante quoq; vnus se Deum coluisse memorat, ad cuius nonnullas interrogationes cum apposite (vt illi videbatur) respondidem: coram recepit se Christianum fore. Sub id tempus accersiuit me, vt infantem suum graviter ægrotantem inuiserem, quæ cum adiunctorum, rogassemq; vellet ne animam agentem puerulum sacro baptismi lauacio in vita æternam renasci? Cur (inquit ille) nō fiat tanti beneficij participes? Suscepit itaque sacram baptismi infantulus, ac eadem nocte migravit ad Dominum. Non ita multò post ipse quoque cum vxore, ac altero qui supererat filio, etiam baptismi sacramento renatus Christianus effectus est, vnaque necum hic Punicali docendi munere strenue fungitur.

Collegium
studiorum
Cantanejæ

Valetudi-
narium ex
structum.

Pietas in
pauperes
Ethnicos
mouet.

Misimus ad Collegia Societatis nostræ, quæ Goë & Cantani instituta sunt, primariorum huius maritimæ oræ viorum filios, qui vbi redierint, non parum conatus, nostros sua autoritate, integritateque promouebunt, disseminatores & ipsi doctrinæ Christianæ futuri. Circa valetudinarium superioribus annis inchoatum, omnia (laus Deo) se habent optimè, et que admirationi non Christianis tantum, verum etiam Mauris, ac Indis, qui uno ore omnes tam pium ac sanctum opus laudibus ad celum esferunt. Diligentiam enim, ac pietatem erga æuos illorum, qui in eocurantur, priusquam vidissent, ne cogitatione quidem assuequi poterant. Curam ædium sacrarum primoribus vrbium commisimus, tum etiam in

eos animaduertendi, qui graue aliiquid commiserint, quæ id recte, successus prosperi indicarunt. Evidem verbis exprimere non possum, quæ magnum experiamur ad quidvis ethniæ dum ex favore procerum præsidium. Plurimi Christianorum iam eo progressi sunt, vt possint de fide interrogari, singulorum rationem reddere, nonnulli etiam nihil dubitant cum Ethnicis disputationes suscipere, vicilosq; ad manus dandas cogere. Granulorū indies magis, magis regionibus istis, de dono fidei quod Christus Iesus ipsius pro imensa sua bonitate dignatus est largiri.

EX LITERIS PATRIS ANTONII

ij Quodri ad Patrem Magistrum

Mironem.

1555.

Gratia, & pax Christi. &c.

X literis ad Conimbricenses missis T.R. facile intelliget nostri itineris rationem. Nunc ijs de rebus te certiore faciam, quæ, ni vehementer erem, cum propter voluptatem quam adserunt multiplicem, tum etiam consolationem, quam afflictis animis subministrant incredibilē, dignissima erunt cognitione. Cum igitur cum Prefecto classis eadem vehememur nauis, in Goësem vitem 9. Nouemb. appulimus: quæ res ciuib; tantæ fuit lætitiae, vt nos non fecus, quæ sahū sua acciperent authores, & studio, obseruaniaque prosequerentur singulari. Sanè (vt ingenuè faciat) adeo corroboratur in fide hic populus, ex Patrium

B.P. Francisci Xavie
ri labores
eximij, &
virtutes.

Raptus in
Deum.

Euchari-
stie uenera-
tio.

Divina co-
solatio.

Patrum Societatis laboribus qui hue commigrarunt, ut mirari desinam, si que de nobis habentur opinio, & existimatio, tantum eam vincat, superretque, que alibi est, quantum labores, & difficultates his in locis maiori cum fructu existit, quibus desudantur gratiosi. Nam M. Francisci virtus, & opera tanta, & etiam labores quos pertulit, tanti exiterunt, ut sim nescius, posse quispiam labefactare, & euertere, quod Deus Optimus Max. per ipsum statuit, ac eexit. Pedibus in Japaniam cum iter faceret, meditationibus in Deum adeo intentus fuit, & abruptus, ut haud infrequenter contigerit in truncos grauiter impingere, ut iisdem etiam vestium suarum partes laceratae adhaeserint. Semel in horto nostro dum inambularet, atque a quodam doméstico, quid rerum ageret obseruatus, in Deum esse deprehēdatur raptus: sed ad se rediens veritus ne a quoquam cerneretur, manu admodum pectori dicebat: Domine sit satis, nihil quæso amplius. Somni tempore, cui parum tribuebat, crebro edere solitus erat spiritu eiusmodi: O bone Iesu, o Domine, o Cœrator nři: ac eius generis via, variaque vota. Quato tempore in nostro versatus est collegio, se tota nocte in secretiorē locum oratulus recipere solebat, ex quo conspicī venerabile Sacramentum poterat. Cum nobiscum interdiu versaretur, diuino sapientiæ gratiae sensu abundare visus est, & demissa cœlitus consolatione recevari, ut secedere interdiu, id ne perciperetur, coactus sit. Ab oratione semel rediens, fratribus quibusdam vaticinando dixit: anno sequenti tristia ad nos ē Lusitaniam adferentur nuncia, quemadmodum & eventus comprobauit. Tantoper animo collectus, & apud se erat, ut etiam si cum hominibus familiari

familiariter admodum versaretur, deq; rebus humanis promiscè sèpè tractaret: nihilominus in eo tantam inesse spiritus vim omnes sentiebat, vix ut illus in faciem eius oculos coniçere properet obseruantiam, qua cum prosequabantur, audierer. Germanus frater meus mihi retulit, qui frequenter terra, mariq; cum eo longissima emensus est itinera: se vidisse in naui ab hora noctis prima, vñq; ad diei crepusculū semper ipsum orationi instituisse. In æde D. Thomæ cui addictissimus erat, certò scimus eum diuino numine afflatus totas noctes nonnunquā insomnes duxisse. Deq; mō pro sua petulatia, cūm semel in illū irrūs eū subibus percussisset: haud tamen valuit abrūpere ipsius orationē, quoniā diuina fueretur consolatiōne, dæmon vero superatus turpiter abiret. Deum tantum in oratione, munere diuino cœlebs gratis lætitiam sensit, ut non infrequenter exclamarit: Domine plus satis animi voluptatum. Neque enim in carne tantas cōsolations expetebar, sed malebat in futurā vitam eas prorogari. Eūnas, & labores vehementi affectabat desiderio: predicare solebat se nunquam maiora dulcedinis experimenta conceperet, quam in Moluccis, ubi humano, diuinoque destitutus erat subsidio. In difficultatibus vero cōstitutus cūm esset, vniq; à Deo contendere solebat, ne ijs eriperetur, nisi se forte in maiores, & grauiores transferre dignaretur. Sed & diuina bonitas pro eius motu gerens desiderio, eum in graues multipliçque passus est venire calamitates, quæ si accurrat scribendæ sint omnes, dies, chartaque me ciuius, quam materia destituat scribendi. Quo tempore ad Comorinū promontorium se se cōferebat, certo mihi cōstat certius, quod interdiu, noctuq;

Pernici-
aut in ora-
tione.

A demono
impugna-
tur.

Laboris et
afflictionis
desideriū.

Vigilie.**Abstinentia****Pericula mortis.****Eiusdem exercititia spiritualia in populo evanescendo.**

minimum temporis quieti , somnoq; tribuebat, cùm ab occupationibus, laboribusq; præter duas, trésue horas nihil temporis supereret. Quod ad viictum pertinet, bidui spacio vix duorum denariorum confunebat panem . In medijs verfabatur periculis mortis propter gentiles, qui eum ad cedem exquirerat: verum nocturnis Christianorum excubijs plerisque fuit seruatus. Quid? quod semel totam noctem in arbore considens , cùm iugulum ipsius peterent, ac minimo minus confodissent, ipsorum tyrannidem effugit. Arduos & permultos labores Malaccæ, quo quater concessit , in Amboinis , Moluccis , & Morinis insulis Christi nomine laborum suorum cumulis adiecit, dum promiscue adultos, imò & pueros, quos æris sonitu quotidie convocabat, partim concionibus, partim doctrina Christiana instituit . Audientis insuper confessionibus , colloquio à peccato auocandis, infirmis in xenodochio curâdis, tum spirituali colloquio eos solâdo, aut iis opem ferendo, qui in extrema cum morte versantur lucta, incredibile dictu est, quām illi laborum omnium molestiæ circa defatigationem fuerint iucundæ. Et in hūc modum tota die laboribus insumpto, sub vesperam ad xenodochia iterū suam impensurus operam, se conferre solebat, vbi multa obseruatione compertum est, nō ante eum ab oratione desistere consueuisse , quām obrepente somno, terra allideretur, sicque humi stratus, paululum somno indulgebat, qui etiam tum ea erat levitate, vt vel ad minimum ægrotantium genitum excitaretur, eis opem latus . Pares quoque labores in nauigationibus , terrestribusque itineribus ab eo emensis, non absque periculis, ex iaclementia cœli & tempestatum procellis oboris,

tis,

tis, sustinuit. Semel propter longissimum vadum renuemque maris profunditatem ad tria prope militaria nauis adfricata fuit fundo, donec in portum subiret. Ter in mari Maluccensi naufragium fecit, & semel triduana in tabula natatione cua-
stis, sed in terram cum appulisset certius etiā mortis imminentia à Mauris (qui ipsi insidias tendebant) discrimerat, nisi se in palustribus locis abdes, eorum sanguinarias manus declinalisset . Ad hæc multis saepè diebus in summa reru omnium periclitabatur egestate , aut si quid forte contingit, nihil erat iecurum à supicione veneni , vel à grauissimis, quæ apud Iapanentes plurima sunt letorum generibus . His autem non impeditus, pedes quoconque tēdebat locorum, tametsi plenarumque vii potuerit equorum opera: nudis pedibus quanvis frigore tumorem continxisset, incedere gaudebat. Illud forte etiam scriptu non fucat indignum, quod in Iapaniam cum nauigaret, Deus illum non absque singulari miraculo à telis quibus aliquoties ab infidelibus impetrabatur, incolumem seruaret . Tandem omnium suorum laborum finis extitit mors felicissima, quæ Cantans, quæ Chinensem est ciuitas, contigit. Ante mortem vero Deus ita ipsum solatus est, tārumque extrema beatitudinis, Deique videndi desiderium immisit, vt paululum ante mortem scriberet, quamvis haftenus me vita longioris tenuebit, cupidas, tum vt Christo seruirem , nomenq; eius apud infideles illustrius redderem, tū vt hos ipsos ad veri Dei cognitionem traducerem: tamen Christi desiderio ardentí huiusmodi attingens iam planè emotui tunt, & extinti . Dominebantur enim in B. P. illi, quibus in Deum, vt sicut tandem aliquando cernerent, serrebatur.